„De loepman reisede mit sorgen,
de huisman de lied nod.“

Um dieser Not zu steuern, hatten die Handelsstädte in den letzten Jahren für die Mobilmachung ganz bedeutende Summen geopfert²⁾.

¹⁾ Jahrbuch XVI 279.

²⁾ Hanferezeffe III 1, Nr. 308, 309: Am 3. Mai 1481 bezeugt Bischof Heinrich, von Lübeck und Hamburg zum Kriege gegen Gerd 1000 oberländ. rhein. Gulden einschließlich eines ihm am 30. April auf Grund älterer Ansprüche zugesagten Betrages von 400 Postulatusgulden empfangen zu haben. — AusgaberoUe der Lüb. Kämmerer von 1481: Lübeck zahlt dem Bischof Heinrich „to hulpe to sinen krige jegen heren Gherd van Oldenborch 1650 mr. (= 1100 rhein. Gulden). — Kämmererechnungen der Stadt Hamburg III 425: (1481) 80 ℥ data soldatis pro 2 bardesis, quas capiebant comiti Oldenburgensi. — ibid.: 84 ℥ 15 β pro malis velis, stander, refectione navium, pice, therebinto, kabelgarne, ollis et diversis aliis ad usum quinque navium hoc anno contra dominum Gerardum comitem Oldenburgensem expeditarum. — ibid.: 8 ℥ pro 2 anchoris et 1 kabel et aliis cordis soluta soldatis nostris recepta et ablata de navibus comitis Oldenburgensis. — ibid. III 401: 11 ℥ 4 β data soldatis afferentibus stipendiatos et piratas domini Gerardi comitis Oldenburgensis hic exigente eorum noxa decapitato (ao. 1480). — ibid. III 410: (ao. 1480) Ad expeditionem ante Albeam contra comitem Oldenburgensem: 2828 ℥ 15 β 4 ℥. 1578 ℥ 6 β 6 ℥ pro victualibus, potagiis et aliis diversis. 1250 ℥ 8 β 10 ℥ capitaneis, nautis, naucleris et premio soldatorum iuxta tenorem registri oblongi ad expeditionem, hec omnia discretius continentis. — ibid. III 427: (1481) 26 ℥ 7 β 6 ℥ dominis Pardamo Lutken et Hinrico Zaleborgh versus Ritzebuttel ad consiliarios terrarum Butjaden et Stadlander in causa comitis Gerardi de Oldenburg. — ibid. III 441: (1481) 600 ℥ in 500 florensis Renensibus domino Hinrico episcopo Monasteriensi et ecclesiae Bremensis administratori certo respectu tempore differentiarum inter dictum dominum episcopum et dominum Gerardum comitem Oldenburgensem propinata. — ibid. III 450: (1481) Ad expeditionem diversarum navium contra comitem Oldenburgensem 11 855 ℥ 7 β 9 ℥ pro diversis victualibus, potagiis et aliis diversis atque soldia, tam capitaneis, (quam) nostris civibus et soldatis data, prout eum deputatis mercatoribus Lubicensibus est computatum feria secunda post Scholastice iuxta tenorem registorum, quorum unum presentatum est eisdem deputatis, reliquum vero est apud nostros camerarios in cameraria depositum. — ibid. III 465: (1482) 400 ℥ domino Hinrico episcopo Monasteriensi propinata tem-